Que omnia predicta, et secundum quod determinatum et limitatum est dictum 
territorium inter eos, precepit dictus dominus M(eynardus) comes inperpetuum 
ratum et firmum habere et tenere utrique parti eorum et ultra transire unus 
adversus alium vel facere aliqua occasione vel exceptione, sub pena predicta 
ut superius legitur.

Signum manus suprascripti domini M(eynardi) comitis, qui hec omnia me 
scribere rogavit. 

Ego Almericus Iustinopolis et sacri B(ertholdi) marchionis notarius interfui et, 
ut ibi vidi et audivi, mandato dicti domini M(eynardi) comitis scripsi, complevi 
et roboravi.

54	 quamdam foveam] quadam fovea B; em. Banić.
55	 a rossam] sic B: pro a rossa.
56	 a viam] sic B: pro a via.
57	 quamdam foveam] quadam fovea B; em. Banić.
58	 ad capite] sic B: pro ad caput.
59	 legi non potest quia atramentum evanuit B; palisano ed. Minotto.
60	 sic B: pro illis.
61	 sic B: seu pro territorio seu pro territoriis.
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***

DOCUMENTO N. 3: 
LODO ARBITRALE DI LEONARDO NELLA DISPUTA TRA CAPODISTRIA E 
AQUILEIA

La risoluzione delle controversie mediante sentenze vincolanti emesse da ar-
bitri scelti congiuntamente era diffusa in tutta l’Europa medievale, e rappresen-
tavano un modello molto comune per allentare i conflitti e raggiungere accordi 
di pace62. La sentenza arbitrale del conte Mainardo III di Gorizia risolse la di-
sputa sui confini tra San Giorgio e Cittanova (documento 2), e lo stesso modello 
fu usato nel 1268 per porre fine al conflitto tra il comune di Capodistria da un 
lato e il prevosto di San Stefano in Aquileia e il comune di Aquileia dall’altra. Il 
documento qui presentato criticamente è il lodo arbitrale emesso dall’arbitro 
Leonardo in questa disputa tra due comuni soggetti de iure all’autorità secolare 
dei patriarchi di Aquileia63.

Apprendiamo della disputa solo dalla sentenza arbitrale, che però non rivela 
molti dettagli utili a chiarire il contesto e i motivi dello scoppio del conflitto. 
Ciò che si evince dalla sentenza è che le parti in lite si scontravano attraverso 
saccheggi e vendite pubbliche dei beni confiscati, giustificando i loro atti come 
ritorsioni legittime. In tal modo le parti avevano creato un dannoso circolo vi-
zioso dal quale si doveva uscire in qualche modo. Non è noto se il patriarca di 
Aquileia Gregorio di Montelongo fosse intervenuto nella disputa, indirizzando 
le parti coinvolte a risolverla mediante arbitrato, ma considerando chi fu scelto 
come arbitro, tale supposizione sembra molto probabile. Infatti, con un atto no-
tarile redatto da Vito (che non si è conservato e quindi non se ne conosce la data 
esatta di stesura), le parti in lite decisero di risolvere la disputa con l’arbitrato di 
un certo Leonardo, che poco dopo divenne podestà di Aquileia (nel 1268), per 
cui possediamo validi argomenti per dedurre che egli fosse persona di fiducia